

det er nødvendigt at interessere sig for innovationsadfærden på mikroniveau i sammenhæng med virksomhedernes øvrige markedsadfærd for at få en tilfredsstillende teori for det skitserede forløb. Hans synspunkter kommer derved til at stå i modsætning til meget udbredte – ikke mindst af Denison forfægtede – anskuelser.

KUHN, THOMAS S.: *The essential tension. Selected studies in scientific tradition and change*. Chicago og London: University of Chicago Press, 1978. 366 pp. £ 12,95.

NT 78-1038

Thomas Kuhn er især kendt for sin *Structure of Scientific Revolutions*, der i de senere år har spillet en ikke ringe rolle i forbindelse med diskussionen om den økonomiske teori-bygnings udvikling. Forfatterens synspunkt på, hvordan skiftende teoretiske opfattelser slår igennem, er omtvistet; ved de ret vidtgående ændringer i andenudgaven bidrog Kuhn selv til at forøge synspunkternes antal. Nærværende bog samler en række af hans øvrige bidrag fra den sidste snes år om videnskabshistoriske emner og bidrager i høj grad til en forståelse af hans synspunkter. Det gælder også en indledning, hvori han redegør for, hvordan hans ideer har udviklet sig. Bogen indeholder såvel bidrag, der tidligere har været offentliggjort i forskellige tidsskrifter og samleværker, som ikke tidligere offentliggjorte bidrag.

KYLE, JOHN F.: *The balance of payments in a monetary economy*. Princeton, N. J.: Princeton University Press, 1976. 192 pp. \$ 16,00.

NT 78-1039

Bogen, der bygger på forfatterens disputats, repræsenterer et originalt forsøg på at skabe et oplæg til den monetære betalingsbalance-

analyse, som integrerer elasticitets- og absorptionsoplægget og delvis også det monetaristiske oplæg til analyse af en valutakursændrings betalingsbalancevirkninger. Det er forfatterens synspunkt, at en integration af disse oplæg kræver en model, der eksplicit opererer med en produktionssektor, en fuldstændig pengesektor og en efterspørgselsektor. Der peges på flere andre inkonsistente eller utilfredsstillende forudsætninger eller implikationer i de hidtidige modeller, bl.a. prisforudsætninger der umuliggør en tilfredsstillende analyse af bytteforholdsvirkninger.

LEIPERT, CHRISTIAN: *Gesellschaftliche Berichterstattung. Eine Einführung in Theorie und Praxis sozialer Indikatoren*. Berlin: Springer, 1978. 284 pp. DM 39,00.

NT 78-1040

Bogen beskæftiger sig udførligt med forsøgene på at udvikle mere tilfredsstillende mål for den økonomiske og sociale aktivitet end nationalindkomstberegningernes. I første kapitel gennemgås baggrunden for den senere tids interesse for udviklingen af sociale indikatorer. Det følgende kapitel beskæftiger sig med nærmere at fastlægge indholdet af dette begreb og i det tredje kapitel gennemgår forfatteren de vigtigste af de hidtidige konkrete forsøg på at udvikle nye eller forbedre de hidtidige nationalproduktmålinger, så de i højere grad giver udtryk for, hvad der anses for den reelle velfærd.

LEWIS, W. ARTHUR: *Growth and fluctuations 1870-1913*. London: Allen & Unwin, 1978. 333 pp. £ 12,50.

NT 78-1041

Forfatteren, der foruden for sine bøger om vækst og planlægning vil være kendt for sin

*Economic survey 1919-1939*, går i denne bog et trin længere tilbage i historien og undersøger den periode, hvor grundtrækkene i den internationale økonomi, vi kender i dag, blev til. Bogens formål er at beskrive omfanget og karakteren af væksten i hvad forfatteren benævner de fire industrielle kernelande, dvs. England, Frankrig, Tyskland og USA, den nedadgående prisbevægelse frem til 1895 og det efterfølgende prisopsving og den måde, som de lande, der endnu ikke havde påbegyndt en industrialiseringsproces, reagerede på over for de teknologiske og handelsmæssige stimuli. En meget stor del af arbejdet med den meget kyndige og stimulerende fremstilling har været udarbejdelsen af sammenhængende statistiske serier for realindkomsten og industriproduktionen i perioden.

I serien *Memorandum fra Sosialøkonomisk Institutt ved Universitetet i Oslo* er udkommet følgende papirer: NT 78-1042

JOHANSEN, LEIF: A note on the intrinsic growth rate and the technical coefficients in dynamic input-output models 9. sep. 1976. 7 pp.

ERIKSEN, TORE og TORE THONSTAD: *Arbejdsplan for prosjekt om »indre miljø«* og *næringstruktur*. 29. sep. 1976. 21 pp.

ISACHSEN, ARNE JON: *Notes on inflation and optimal monetary policy*. 8. okt. 1976. 20 pp.

EDVARDESEN, KÅRE N.: *En studie av det teoretiske grunnlag for prising av offentlige ytelser*. 11. okt. 1976. 309 pp.

AMUNDSEN, HERDIS THORÉN: *Analysis of qualitative variables by means of binary regression*. 12. nov. 1976. 26 pp.

AMUNDSEN, HERDIS THORÉN: *A note on the*

*comparison of loglinear and linear regression models for systems of dichotomous variables*. 24. nov. 1976. 11 pp.

ISACHSEN, ARNE JON: *A note on price stabilization schemes and the terms of trade*. 25. nov. 1976. 13 pp.

VISLIE, JON: *Et notat om sysselsettingens fordeling på næringer*. 24. jan. 1977. 32 pp.

AASNESS, JØRGEN: *Om etterspørslen etter og subsidiering av matvarer: estimering av Engelfunktjoner og progressiv indirekte beskatning*. 25. jan. 1977. 131 pp.

SEIERSTAD ATLE: *A sufficient condition for control problems with infinite horizons*. 26. jan. 1977. 12 pp.

SEIERSTAD ATLE: *Transversality conditions for control problems with infinite horizons*. 27. jan. 1977. 17 pp.

SEIERSTAD, ATLE: *Necessary conditions for optimal control problems with infinite horizon and time path restrictions*. 28. jan. 1977. 15 pp.

BJØNTEGÅRD, EIVIND: *Om sammenhengen mellom en sektors kapasitetsfordeling og makrotransformasjonsfunksjon*. 31. jan. 1977. 31 pp.

VISLIE, JON og JØRGEN AASNESS: *Om sammenhengen mellom markedstruktur og antall markedsdeltakere: et notat utarbeidet på grunnlag av professor Haavelmo's forelesning i økonomisk teori 17., 24. og 7. april 1976*. 31. marts 1977. 39 pp.

HOEL, MICHAEL: *Naturressurser og økonomisk vækst*. 22. juli 1977. 28 pp.

QVIGSTAD, JAN FREDRIK og TORE THONSTAD: *A study of consumption costs of protection*. 8. aug. 1977. 20 pp.

CHRISTIANSEN, VIDAR og EILEV S. JANSEN: *Implicit social preferences in the Norwegian system of indirect taxation*. 13. aug. 1977. 88 pp.